



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月29日

上場会社名 株式会社ユアテック

上場取引所 東

コード番号 1934 URL <http://www.yurtec.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 社長執行役員 (氏名) 佐竹 勤

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高橋 進一 TEL 022-296-2111

四半期報告書提出予定日 2020年8月6日

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	36,329	△ 6.1	△ 1,038	ー	△ 887	ー	△ 860	ー
2020年3月期第1四半期	38,709	△ 5.5	△ 1,414	ー	△ 1,314	ー	△ 1,215	ー

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 △861百万円(ー%) 2020年3月期第1四半期 △1,236百万円(ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△ 12.03	ー
2020年3月期第1四半期	△ 16.99	ー

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	182,936	117,155	64.0
2020年3月期	197,050	118,734	60.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 117,116百万円 2020年3月期 118,697百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	ー	10.00	ー	10.00	20.00
2021年3月期	ー				
2021年3月期(予想)		10.00	ー	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから、開示しておりません。連結業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社 (社名 —)、除外 — 社 (社名 —)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期1Q	72,224,462株	2020年3月期	72,224,462株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2021年3月期1Q	711,494株	2020年3月期	711,477株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2021年3月期1Q	71,512,972株	2020年3月期1Q	71,513,107株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・ 将来に関する記述等についてのご注意

本資料における業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の個別業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから、開示しておりません。個別業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 2021年3月期第1四半期の個別業績	8
①個別経営成績(累計)	8
②個別財政状態	8
(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳	9
①工事別受注工事高	9
②工事別完成工事高	9
③工事別手持工事高	9
④得意先別受注工事高	10
⑤得意先別完成工事高	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響によるインバウンドの減少や外出自粛による市場の低迷により、個人消費や輸出、設備投資に加えて雇用情勢も弱含んでいるなど、景気は極めて厳しい状況となりました。

建設業界においては、公共投資は底堅さを維持した一方、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による工事の一部中止・中断、サプライチェーン・物流の混乱による建築資材の滞り等の影響が広がりを見せております。

このような状況のもと、当社は、これまでの事業戦略（「関東圏での収益拡大」、「リニューアル営業の強化」、「海外事業の強化」）をベースとした新たな中期経営方針（2020～2024年度）を策定し、本方針に基づく4つの主要施策（力点）に、スピード経営と総合力を発揮して定量目標達成に向け取り組んでおります。

#### 【2020年度中期経営方針（2020～2024年度）】

##### 【中期基本目標】

能動的な行動と変革への挑戦で新たな時代を築く  
～環境変化への適応とスピードある経営の実現～

##### 【定量目標（2024年度）】

（連結）売上高2,200億円/営業利益90億円  
（個別）売上高2,100億円/営業利益80億円

##### 【成長戦略に基づく投資枠】

5年間で300億円

##### 【主要施策（力点）】

- 力点①：グループ大での「安全・品質・信頼」の共有と実践
- 力点②：地域との信頼関係強化と事業環境変化への対応
  - ◎東北・新潟のお客さまとの信頼関係維持・強化をベースとした事業展開
  - ◎東北電力の法的分離などに対応した電力インフラ本部の収益確保
- 力点③：成長分野への展開加速による企業価値の向上
- 力点④：成長を支える人財の育成と業務変革の継続
  - ◎成長を支える人財の育成と施工体制の構築
  - ◎業務変革の継続による競争力強化と働き方改革への対応

当社グループの当第1四半期の業績は、受注工事高は、再生可能エネルギー関連工事や配電線などの電力工事が増加したものの、屋内配線や空調管などの一般工事が減少したことなどにより、50,531百万円（個別ベース）となり、前年同期に比べ2,450百万円（△4.6%）の減少となりました。また、連結売上高は、海外工事や再生可能エネルギー関連工事が減少したことなどにより36,329百万円となり、前年同期に比べ2,379百万円（△6.1%）の減収となりました。なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、一部工事で中断等の影響を受けたものの、前期からの手持工事が概ね予定どおり進捗したため影響は限定的でありました。

損益面につきましては、連結営業損失は1,038百万円（前年同期は連結営業損失1,414百万円）、連結経常損失は887百万円（前年同期は連結経常損失1,314百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は860百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1,215百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における資産合計は182,936百万円となり、前連結会計年度末に比べ14,114百万円減少いたしました。これは、受取手形・完成工事未収入金等の減少などによるものであります。

負債合計は65,781百万円となり、前連結会計年度末に比べ12,535百万円減少いたしました。これは、支払手形・工事未払金等の減少などによるものであります。

純資産合計は117,155百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,579百万円減少いたしました。これは、利益剰余金の減少などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響により、今後、景気の冷え込みに伴う設備投資の抑制等による受注の減少が予想され、先行きは不透明な状況であり、現時点では合理的に算定することが困難なことから未定といたします。業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	36,236	37,776
受取手形・完成工事未収入金等	56,619	35,054
電子記録債権	8,685	8,479
有価証券	5,999	6,999
未成工事支出金	2,934	6,299
その他	19,219	20,422
貸倒引当金	△131	△21
流動資産合計	129,563	115,010
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	20,020	19,860
土地	17,920	17,920
その他（純額）	9,472	9,077
有形固定資産合計	47,412	46,859
無形固定資産	1,401	1,317
投資その他の資産		
その他	18,909	19,983
貸倒引当金	△235	△233
投資その他の資産合計	18,673	19,749
固定資産合計	67,487	67,926
資産合計	197,050	182,936

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	30,403	18,459
電子記録債務	8,923	11,050
短期借入金	3,070	3,070
工事損失引当金	96	190
役員賞与引当金	85	—
災害損失引当金	24	7
その他	13,076	10,351
流動負債合計	55,680	43,129
固定負債		
長期借入金	5,428	5,428
役員退職慰労引当金	119	119
退職給付に係る負債	15,292	15,313
その他	1,797	1,792
固定負債合計	22,636	22,652
負債合計	78,316	65,781
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,803	7,803
資本剰余金	7,849	7,849
利益剰余金	104,780	103,205
自己株式	△376	△376
株主資本合計	120,057	118,482
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60	104
土地再評価差額金	△2,129	△2,129
為替換算調整勘定	8	8
退職給付に係る調整累計額	700	650
その他の包括利益累計額合計	△1,360	△1,365
非支配株主持分	37	38
純資産合計	118,734	117,155
負債純資産合計	197,050	182,936

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	38,709	36,329
売上原価	35,521	33,010
売上総利益	3,187	3,319
販売費及び一般管理費	4,601	4,358
営業損失(△)	△1,414	△1,038
営業外収益		
受取利息	91	50
受取賃貸料	74	72
その他	47	66
営業外収益合計	213	189
営業外費用		
為替差損	98	22
遊休資産諸費用	9	8
その他	5	7
営業外費用合計	113	38
経常損失(△)	△1,314	△887
特別利益		
固定資産売却益	0	—
受取補償金	—	5
特別利益合計	0	5
特別損失		
減損損失	142	—
投資有価証券評価損	8	12
その他	14	2
特別損失合計	166	15
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,480	△897
法人税、住民税及び事業税	△243	△79
法人税等調整額	△23	38
法人税等合計	△266	△41
四半期純損失(△)	△1,213	△856
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	3
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,215	△860



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△1,213	△856
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14	43
為替換算調整勘定	△1	0
退職給付に係る調整額	△5	△49
その他の包括利益合計	△22	△5
四半期包括利益	△1,236	△861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,237	△865
非支配株主に係る四半期包括利益	1	3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. (参考) 個別業績の概要

(1) 2021年3月期第1四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

① 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	34,841	△ 2.4	△ 1,239	—	△ 569	—	△ 436	—
2020年3月期第1四半期	35,692	△ 9.6	△ 1,512	—	△ 851	—	△ 718	—

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2021年3月期第1四半期	△ 6.10
2020年3月期第1四半期	△ 10.05

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	159,933	102,251	63.9
2020年3月期	172,988	103,358	59.7

(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳

① 工事別受注工事高

期別 工事別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	20,586	38.9	16,065	31.8	△4,520	△22.0
配電線工事	11,674	22.0	13,805	27.3	2,130	18.2
送電・発電・土木建築・ 情報通信工事	12,696	24.0	14,423	28.5	1,726	13.6
空調管工事	8,024	15.1	6,237	12.4	△1,787	△22.3
合計	52,982	100	50,531	100	△2,450	△4.6

② 工事別完成工事高

期別 工事別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	12,948	36.3	11,323	32.5	△1,624	△12.5
配電線工事	10,927	30.6	11,621	33.4	694	6.4
送電・発電・土木建築・ 情報通信工事	7,548	21.1	7,044	20.2	△503	△6.7
空調管工事	4,268	12.0	4,851	13.9	582	13.6
合計	35,692	100	34,841	100	△851	△2.4

③ 工事別手持工事高

期別 工事別	前第1四半期会計期間末		当第1四半期会計期間末		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
屋内配線工事	52,307	45.7	51,186	41.1	△1,120	△2.1
配電線工事	15,940	13.9	16,496	13.3	556	3.5
送電・発電・土木建築・ 情報通信工事	30,019	26.2	41,121	33.0	11,101	37.0
空調管工事	16,325	14.2	15,729	12.6	△595	△3.7
合計	114,592	100	124,533	100	9,940	8.7

④ 得意先別受注工事高

期 別 得意先別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
東北電力グループ	20,209	38.1	21,519	42.6	1,310	6.5
一 般 得 意 先	32,773	61.9	29,011	57.4	△ 3,761	△ 11.5
合 計	52,982	100	50,531	100	△ 2,450	△ 4.6

⑤ 得意先別完成工事高

期 別 得意先別	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間		増 減	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
東北電力グループ	15,794	44.3	15,619	44.8	△ 174	△ 1.1
一 般 得 意 先	19,898	55.7	19,222	55.2	△ 676	△ 3.4
合 計	35,692	100	34,841	100	△ 851	△ 2.4

(注) 東北電力グループ：東北電力㈱、東北電力ネットワーク㈱